



MEMORANDO Nº 015/2021/ENGENHARIA

Rondolândia - RO, 05 de agosto de 2021

À CPL (COMISSÃO DE LICITAÇÃO)

ASSUNTO: Correção de itens da planilha orçamentária referente a tomada de preço nº005

Venho por meio deste, informar que foram encontradas inconsistências em alguns itens, onde os mesmos não estavam de acordo com o SINPI/MARÇO/2021/MT/SEM DESONERAÇÃO, conforme constatou-se, verificou-se que, os itens abaixo, estavam divergentes dos valores encontrados nesta fonte de referência.

item 1.2 código 93358 barracão de obra, estava com o valor abaixo do valor conforme a referência utilizada, sendo mencionado antes R\$582,31 com o valor atualizado para R\$643,00.

Item 2.1.1 demolição de pavimento o mesmo sob o código 92970, que foi extinto do sinapi 2021, sendo necessário realizar composição deste serviço, antes o valor era de R\$13,93, após atualização ficou R\$11,93.

Item 2.1.2 carga e descarga, sob o código 74010/01 foi extinto do sinapi 2021, sendo necessário, fazer uma composição, o qual valor do item era R\$1,79 sendo ajustado ficou R\$1,58 de acordo com a referência utilizada.

Item 2.2.2 argila, foi realizada a atualização do mesmo para sinapi março 2021, antes era R\$14,43, com a atualização ficou R\$9,75.

Após realizada as correções necessárias, recomenda-se a substituição da Planilha orçamentária, neste processo, conforme em anexo.

JANETE MOREIRA LOPES
ENGENHEIRA CIVIL
CREA 9742 D/RO
VISTO-MT 2019035428



PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA
ESTADO DE MATO GROSSO



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: RECUPERAÇÃO EM PMF DE VIAS URBANAS

LOCAL: RUAS DO MUNICÍPIO

ÁREA T.B.: 2.510,29 m²

FONTE: SINAPI/MARÇO/2021

mai/21

BDI=23,90%

ITEM	REFERÊNCIA	NATUREZA DO TRABALHO	UNID	CUSTOS SEM DESONERAÇÃO		
				QTDE	UNITÁRIO	TOTAL
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	CPU	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	6,00	313,13	1.878,76
1.2	93584	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	M ²	9,00	643,00	5.787,00
1.3	CPU	ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE	UNID	1,00	15.272,40	15.272,40
Sub total						22.938,16
2.0		SERVIÇOS PARA EXECUÇÃO DE REMENDO PROFUNDO				
2.1		REMOÇÃO DE PAVIMENTO E BASE				
2.1.1	CPU	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM UTILIZAÇÃO DE MARTELO PERFURADOR, ESPESSURA ATÉ 15 CM. EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	M ²	2.510,29	11,93	29.947,73
2.1.2	CPU	CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHÃO BASCULANTE 6,0M3/16T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG	M ³	470,68	1,58	743,67
2.1.3	93588	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (MATERIAL REMOVIDO PAVIMENTO)	M3XKM	790,74	2,01	1.589,39
2.1.4	93588	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 - M (MATERIAL REMOVIDO GRANULAR)	M3XKM	1.581,48	2,01	3.178,78
2.2		PREPARO DA BASE				
2.2.1	CPU	BASE DE SOLO COMPACTADO SEM MISTURA COM MATERIAL DE JAZIDA	M ³	376,54	11,83	4.456,17
2.2.2	6079	ARGILA, ARGILA VERMELHA OU ARGILA ARENOSA (RETIRADA NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M ³	376,54	9,75	3.671,27
2.2.3	93588	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 - M (JAZIDA)	M3XKM	2.372,20	2,01	4.768,13
2.3		RECUPERAÇÃO DO PAVIMENTO				
2.3.1	CPU	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	M ²	2.510,29	4,20	10.548,09
2.3.2	100624	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE PRÉ-MISTURADO A FRIO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M ³	125,51	909,20	114.113,69
2.3.3	93588	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 - M (MASSA ASFÁLTICA)	M3XKM	6.024,48	2,01	12.109,20
2.3.4	93589	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ACIMA DE 30KM (UNIDADE: M3XKM). AF_04/2016 (MASSA ASFÁLTICA)	M3XKM	15.061,20	2,01	30.273,01
Sub total						215.399,12
3.0		MEIO FIO				
3.1	94263	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	m	683,00	26,84	18.331,72
Sub total						18.331,72
VALOR TOTAL SEM BDI=						256.669,00
BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS- BDI						61.343,89
VALOR TOTAL COM BDI=						318.012,89